s. R.

REGIÂO AUTÓNOMA DA MADEIR,A
GOVERNO REGIONAL

SEoRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CrÊNCIA E TECNOLOGTA
DIREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Diretorf a do Estabelecimento de Ensino/Diretor/a
Pedagógico/a / Presidente do Conselho Executivo,

No âmbito do Plano Regional de Educação Rodoviária (PRER), 2025/2026, convida-se V. Exa., bem

como o/s docente/s dinamizadorfes do PRER no vosso estabelecimento de educação/ensino, para

participar no Encontro de Abertura, no próximo dia 2 de outubro de 2O25, quinta-feira, das 14h30 às

17h00, no auditório da Escola Básica com Pré-Escolar Bartolomeu Perestrelo, com a seguinte ordem de

trabalhos:

- Sessão de Abertura;

- Apresentação e análise da sinistralidade rodoviária atual na Região Autónoma da Madeira;
- Apresentação detalhada do Plano de Ação do PRER para o ano letivo 2025/2026.

Os estabelecimentos de educação/ensino interessados em dinamizar o PRER deverão proceder ao

preenchimento, online, até 6 de outubro, do formulário disponível em:

https ://form s.office.com/e/3SLUt0kssC.
Para mais esclarecimentos, encontram-se disponíveis os seguintes correios eletrónicos

dgp.dre@madeira.gov.pt (Divisão de Gestão de Projetos) e prer.dre@edu.madeira,gov.pt (Equipa de

Coordenação do PRER).

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

w

/1ã'12- &
(Marco Paulo Ramos Gomes)

JPlLB

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4.s andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860
1

Assunto:REUNIAO DE ABERTURA DO PLANO

REGTONAL DE EDUCAçÃO RODOVTÁRIA -

2O2s/2026

Ofício Circular n.e 5.0.0.-L 12/2025

Data: 1L-09-2025

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f erivado

Creches/ardins de lnfância

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

1mp.03.07 €D | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NrPe 67tOOO497